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왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.04)

(4차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 494,630,000

제2021학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각466,016,000각각 494,630,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 494,630 466,016 28,614 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,686 64,716 13

학생복지/교육격차 해소 1,987 62,609 12.6

기본적 교육활동 2,949 93,332 18.8

선택적 교육활동 10,196 107,018 21.6

교육활동 지원 2,000 25,721 5.2

학교 일반운영 7,796 141,234 28.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 29,305 471,473 95.3

자체수입 학부모부담수입 -196 13,401 2.7

자체수입 행정활동수입 -495 555 0.1

기타수입 전년도이월금 0 9,201 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,473 442,168 29,305

1.지방교육자치단체이전수입 471,473 442,168 29,305

1.교육비특별회계전입금수입 471,473 442,168 29,305

1.교육비특별회계전입금 471,473 442,168 29,305

1.학교운영비전입금 181,688 181,688 0

2.목적사업비전입금 236,284 207,879 28,405
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,387,000원 * 1교 =
1,387,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽(체육대회활동비)

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)학교용지지적측량 : 5,568,000원 

* 1교 =
5,568,000

(성립전_4추)돌봄교실환경개선 : 4,530,000원 

* 1교 =
4,530,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

1,709,000원 * 1교 =
1,709,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 78,000원

 * 1교 =
78,000

(성립전_4추)도서관장서다변화사업 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)유치원무선환경구축 : 2,550,000

원 * 1교 =
2,550,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

1,930,000원 * 1교 =
1,930,000

(성립전_4추)영양교사퇴직금 : 3,886,000원 * 

1교 =
3,886,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 78,000원 *

 1교 =
78,000

(성립전_4추)유아학비(방과후) : 49,000원 * 1

교 =
49,000

3.급식비지원금 13,471 13,471 0

4.방과후학교활동비지원금 9,000 9,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 24,770 24,770 0

6.누리과정비지원금 6,260 5,360 900
(성립전_4추)누리과정지원금 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

2.자체수입 13,956 14,647 -691

1.학부모부담수입 13,401 13,597 -196

1.수익자부담수입 13,401 13,597 -196

1.급식비 13,401 13,597 -196

1.급식비 12,655 12,823 -168 교직원급식비 : -168,000원*1회= -168,000

2.우유급식비 746 774 -28 교직원우유급식비 : -28,000원*1회= -28,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 555 1,050 -495

1.기타행정활동수입 555 1,050 -495

1.이자수입 387 700 -313

1.이자수입 387 700 -313 이자수입 : -313,000원*1회= -313,000

2.기타행정활동수입 168 350 -182

1.기타행정활동수입 168 350 -182 법인카드포인트 : -50,000원*1회= -50,000

공사업체수도광열비 : -132,000원*1회= -132,000

3.기타수입 9,201 9,201 0

1.전년도이월금 9,201 9,201 0

1.순세계잉여금 9,201 9,201 0

1.순세계잉여금 9,201 9,201 0

1.순세계잉여금 9,201 9,201 0

세입합계 494,630 466,016 28,614
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 64,716 61,030 3,686

1.기타 교직원보수 59,296 55,410 3,886

1.교직원대체인건비 59,296 55,410 3,886

1.[초]교원대체인건비 59,296 55,410 3,886

1.기간제교원인건비 51,886 48,000 3,886
(성립전_4추)영양교사인건비 : 3,886,000

원*1명*1회=
3,886,000

2.여비 820 820 0

3.맞춤형복지비 900 900 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제교원법정부담금 5,090 5,090 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,420 5,620 -200

1.교직원연수 5,420 5,620 -200

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]배움과성장운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]교직원워크숍 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,140 380 체험활동비 : 380,000원*1회= 380,000

2.여비 0 380 -380 숙식비등 : -380,000원*1회= -380,000

4.[초]수업연구 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 수업컨설팅 : -200,000원*1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 62,609 60,622 1,987

1.급식 관리 43,647 41,860 1,787

1.학교급식운영 43,647 41,860 1,787

1.[초]급식재료구입비 27,968 27,838 130

1.급식용식재료비 27,968 27,838 130 식품비 : 130,000원*1식= 130,000

2.[초]우유급식비 746 774 -28

1.우유대금 746 774 -28 우유대금 : -28,000원*1회= -28,000

3.[초]급식운영비 5,823 5,530 293

이돈수 2022년 02월 05일 14시 33분 44초 6 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 4,444 4,030 414 소모품구입 : 505,000원*1회= 505,000

각종검사수수료 : -60,000원*1회= -60,000

소규모수선 : 37,000원*1회= 37,000

의약품구입 : -50,000원*1회= -50,000

조리종사원위생교육 : -18,000원*1회= -18,000

3.연료비 1,200 1,200 0

4.교직원복지비 179 300 -121 위생복 : -121,000원*1회= -121,000

4.[초]급식기구확충비 7,130 7,228 -98

1.비품구입비 7,130 7,228 -98 냉장고구입 : -98,000원*1회= -98,000

5.[초]대체인건비 1,980 490 1,490

1.기간제직원인건비 1,980 490 1,490 조리사대체인건비 : -297,000원*1회= -297,000

(성립전_4추)조리사대체인건비 : 78,000원

*1명*1회=
78,000

(성립전_4추)조리사대체인건비 : 

1,709,000원*1명*1회=
1,709,000

2.보건관리 12,162 12,162 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,592 3,592 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 242 242 0

1.학생복지비 242 242 0

3.[초]보건실운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 50 50 0

3.학생복지비 800 800 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]코로나19방역지원 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 8,570 8,570 0

1.먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[초]공기정화장치 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

3.학생복지 6,800 6,600 200

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 2,800 2,600 200

1.[초]졸업앨범제작 400 200 200

1.학생복지비 400 200 200 졸업앨범제작 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학생교과서구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 93,332 90,383 2,949

1.교과 활동 76,166 73,517 2,649

1.교과활동지원 15,191 14,820 371

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]기초학력지도 7,011 6,640 371

1.운영수당 640 6,400 -5,760 강사비 : -5,760,000원*1회= -5,760,000

2.교육운영비 6,371 240 6,131 교재및간식 : 6,131,000원*1회= 6,131,000

5.[초]맟춤형학습지원학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 40,390 40,390 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]과학실환경개선 33,000 33,000 0

1.일반수용비 14,180 14,180 0

2.비품구입비 18,820 18,820 0

3.[초]과학실안전장비구축 5,590 5,590 0

1.일반수용비 1,730 1,730 0

2.비품구입비 3,860 3,860 0

3.체육 교과활동 3,375 1,575 1,800

1.[초]교과운영 2,700 900 1,800

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.비품구입비 1,800 0 1,800 탁구대구입 : 1,800,000원*1대*1회= 1,800,000

2.[초]수상안전교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 1,520 1,520 0

1.[초]교과운영 1,420 1,420 0

1.교육운영비 920 920 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

7.유치원 교과활동 15,090 14,612 478

1.[유]교과운영 4,974 4,974 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,794 2,794 0

3.학습준비물 1,000 1,000 0

4.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]교육환경개선 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 300 300 0

4.[유]직무연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

5.[유]우유급식비 430 430 0

1.우유대금 430 430 0

6.[유]하모니자원봉사자운영 2,860 2,860 0

1.기간제직원인건비 2,860 2,860 0

7.[유]약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

8.[유]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

9.[유]보결수업관리 200 200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 200 200 0

10.[유]누리과정지원 3,776 3,298 478

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 3,296 2,818 478 (성립전_4추)체험학습비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_4추)교육용품구입 : 77,120원*1식

=
78,000

(성립전_4추)교육용품구입 : 370,000원*1

회=
370,000

11.[유]책꾸러미지원 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 17,166 16,866 300

1.자율활동 7,090 6,790 300

1.[초]학생회활동지원 1,390 1,390 0

1.학생복지비 1,390 1,390 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]체육대회 800 500 300

1.학생복지비 800 500 300
(성립전_4추)학교스포츠클럽물품구입 : 

50,000원*6개=
300,000

4.[초]창의적체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 2,480 2,480 0

5.[초]학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 6,636 6,636 0

1.[초]현장학습 6,636 6,636 0

1.교육운영비 6,636 6,636 0 식비및간식비 : -576,000원*1회= -576,000

숙박비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

차량임차료 : -730,000원*1회= -730,000

체험활동비 : 2,506,000원*1회= 2,506,000

3.동아리활동 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학교스포츠클럽지원비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 800 800 0

1.[초]청소용품 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.진로활동 1,440 1,440 0

1.[초]진로계획활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 107,018 96,822 10,196

1.방과후학교 운영 95,578 87,182 8,396

1.방과후학교운영 10,529 10,529 0

1.[초]교과프로그램 1,529 1,529 0

1.교육운영비 1,529 1,529 0

2.[초]방과후학교지원금 9,000 9,000 0

1.전기요금 720 720 0

2.교육운영비 8,280 8,280 0

2.돌봄교실운영 44,953 39,036 5,917

1.[초]돌봄교실운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,233 13,846 1,387

1.무기계약직원인건비 13,095 11,708 1,387
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,387,000원*1명*1회=
1,387,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,588 1,588 0

3.[초]돌봄교실운영지원금 24,770 24,770 0

1.전기요금 1,800 1,800 0

2.교육운영비 19,445 19,445 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,525 3,525 0

4.[초]돌봄교실환경개선 4,530 0 4,530

1.일반수용비 4,530 0 4,530
(성립전_4추)소규모수선 : 4,530,000원*1

식=
4,530,000

3.유치원방과후과정운영 40,096 37,617 2,479

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,589 6,540 49

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,749 2,700 49
(성립전_4추)운영용품구입 : 48,180원*1식

=
49,000

2.[유]누리과정지원 2,562 2,062 500

1.교육운영비 2,562 2,062 500
(성립전_4추)교육용품구입 : 500,000원*1

회=
500,000

3.[유]유치원시간제기간제교사인건비30,465 28,535 1,930

1.기간제교원인건비 27,260 25,330 1,930
(성립전_4추)시간제기간제교사퇴직금 : 

1,930,000원*1명*1회=
1,930,000

2.맞춤형복지비 890 890 0

3.기간제교원법정부담금 2,315 2,315 0

4.[유]방과후과정혼합급식개선지원비 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.독서활동 11,407 9,607 1,800

1.독서활동운영 11,407 9,607 1,800

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 4,687 4,887 -200

1.일반수용비 2,200 2,400 -200 소규모수선 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 257 257 0

3.비품구입비 2,230 2,230 0

3.[초]책꾸러미지원 720 720 0

1.도서구입비 720 720 0

4.[초]도서관장서다변화사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)오디오북 : 10,000원*200권*1

회=
2,000,000

3.교기육성 33 33 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

5.교육활동 지원 25,721 23,721 2,000

1.교무업무 운영 4,380 4,380 0

1.교무학사운영 4,380 4,380 0

1.[초]교무학사운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 480 480 0

2.[초]입학식 및 졸업식 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]교육과정평가및홍보 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 3,834 3,834 0

1.학교폭력예방 2,900 2,900 0

1.[초]인권및학교폭력예방 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]인권우호적인학교운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학생안전교육 934 934 0

1.[초]재난대응훈련 734 734 0

1.교육운영비 734 734 0

2.[초]안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학습지원실 운영 5,200 5,200 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정보화실운영 5,200 5,200 0

1.[초]정보화업무 운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

3.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 12,307 10,307 2,000

1.교육환경개선 12,307 10,307 2,000

1.[초]교실환경개선 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.[초]자산취득성비품 6,557 4,557 2,000

1.비품구입비 6,557 4,557 2,000 자산취득성비품 : 500,000원*4종*1회= 2,000,000

6.학교 일반운영 141,234 133,438 7,796

1.학교기관 운영 45,981 42,631 3,350

1.부서기본운영 21,215 20,415 800

1.[초]교장실운영 9,710 9,710 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 3,900 3,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 2,310 2,310 0

2.[초]행정실운영 7,215 6,415 800

1.일반수용비 3,215 3,215 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 1,200 1,500 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,500 1,400 1,100 사무용비품구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]교무부운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 2,020 2,020 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,770 1,770 0

2.병설유치원기본운영 24,766 22,216 2,550

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,072 6,072 0

1.전기요금 3,800 3,800 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 1,272 1,272 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,116 10,116 0

1.일반수용비 10,116 10,116 0

3.[유]유치원운영 1,092 1,092 0

1.일반수용비 592 592 0

2.여비 500 500 0

4.[유]유치원 먹는물관리 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

5.[유]유치원 공기정화장치 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

6.[유]유치원 방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.[유]코로나19방역지원 3,300 3,300 0

1.학생복지비 1,639 1,639 0

2.비품구입비 1,661 1,661 0

8.[유]무선환경구축 2,550 0 2,550

1.일반수용비 690 0 690
(성립전_4추)무선환경구축비 : 690,000원

*1식=
690,000

2.비품구입비 1,860 0 1,860
(성립전_4추)무선AP구입 : 1,860,000원*1

대=
1,860,000

2.시설 장비 유지 93,553 89,107 4,446

1.학교시설장비유지 93,553 89,107 4,446

1.[초]공공요금및제세공과금 12,557 16,157 -3,600

1.전기요금 5,700 8,500 -2,800 전기요금 : -1,400,000원*2월= -2,800,000

2.상하수도료 1,198 1,598 -400 상하수도요금 : -200,000원*2월= -400,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,659 6,059 -400 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.[초]시설관리용역 5,841 6,041 -200

1.일반수용비 5,841 6,041 -200 전기안전관리용역 : -200,000원*1월= -200,000

4.[초]시설일반관리 59,786 56,608 3,178

1.무기계약직원인건비 17,396 18,096 -700 청소원인건비 : -700,000원*1명= -700,000

2.기간제직원인건비 22,825 19,655 3,170
(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

2,170,000원*1명*2월=
4,340,000

시설관리원인건비 : -1,170,000원*1명= -1,170,000

3.일반수용비 16,565 15,857 708 각종소모품구입 : -1,600,000원*1식*1회= -1,600,000

소규모수선 : 2,308,000원*1회= 2,308,000

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 400 400 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 1,400 1,400 0

3.교직원복지비 0 0 0

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]실습지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]폐기물처리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 폐기물처리 : -500,000원*1회= -500,000

9.[초]기타수수료 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

10.[초]수목관리 4,837 4,837 0

1.일반수용비 4,837 4,837 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.[초]학교용지지적측량 5,568 0 5,568

1.일반수용비 5,568 0 5,568
(성립전_4추)학교용지지적측량 : 

5,568,000원*1회=
5,568,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 494,630 466,016 28,614
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